Протокол

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Камчатского края и урегулированию конфликта интересов в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края

31 мая 2018 года

                                   № 1
Конференц-зал Правительства Камчатского края

Время заседания: 14 ч. 00 мин – 15.00

	Филиппова                                -Светлана Анатольевна
	начальник отдела энергоресурсосбережения и технической политики Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики  Камчатского края, заместитель председателя комиссии;

	Кинжитаева                               -Татьяна Александровна
	референт Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Стефаненко                               -Валерий Олегович
	начальник отдела по профилактике коррупционных  и иных правонарушений Главного управления государственной службы Губернатора и Правительства Камчатского края;

	Шуликов                                   -Алексей Олегович
	доцент кафедры менеджмента ФГБОУ ВО «Камчатский государственный технический университет», представитель высшего и дополнительного профессионального образования, деятельность которого связана с государственной службой;

	Кикош                                        -Екатерина Алексеевна
	член Общественного совета при Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края;

	Участники заседания комиссии с правом совещательного голоса:

	Константинова                         -Ольга Александровна
	начальник отдела экономики и реформирования ЖКХ Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, непосредственный руководитель государственного гражданского служащего Камчатского края, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

Повестка дня:
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. О правовых основах деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Камчатского края и урегулированию конфликта интересов в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края (далее – Комиссия).
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

СЛУШАЛИ:

Информацию секретаря комиссии Кинжитаевой Татьяны Александровны о правовых основах деятельности комиссии, а также о проведении заседания комиссии, образованной в соответствии с приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края (далее – Министерство) от 28.05.2018 № 367.

РЕШИЛИ:

Информацию секретаря комиссии Кинжитаевой Т.А. принять к сведению и руководству в работе.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2. О рассмотрении результатов проверки организации работы по противодействию коррупции в Министерстве от 15.03.2018 года.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

СЛУШАЛИ:

Информацию заместителя председателя комиссии Филиппову Светлану Анатольевну.

ВЫСТУПИЛИ: Кинжитаева Т.А., Стефаненко В.О., Шуликов А.О., Кикош Е.А.

РЕШИЛИ:

1. Информацию заместителя председателя комиссии Филипповой С.А. принять к сведению.

2. Рекомендовать Панихиной М.И. ответственной за профилактику коррупционных правонарушений в Министерстве продолжить профилактическую работу по профилактике коррупционных правонарушений в Министерстве.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. О предоставлении гражданским служащим Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги/супруга за 2017 год.
Основание: Заявление государственного гражданского служащего Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги/супруга за 2017 год.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

СЛУШАЛИ:

При рассмотрении вопроса в отсутствие государственного гражданского служащего Камчатского края Министерства (далее – гражданский служащий) рассмотрены следующие материалы:

1. Письменное обращение гражданского служащего Министерства о рассмотрении вопроса о предоставлении неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга/супруги за 2017 год (далее – Сведения за 2017 год) без личного участия;

2. Копию справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год, представленной гражданским служащим Министерства 19 марта 2018 года в отношении своих супруга/супруги;

3. Копию свидетельства о расторжении брака.

4. Пояснения гражданского служащего  о  невозможности предоставления полных сведений своих супруга/супруги за 2017 год и рассмотрении вопроса о   невозможности предоставления полных сведений своих супруга/супруги за 2017 год в отсутствии гражданского служащего.

Исходя из содержания рассмотренных документов, комиссия установила следующее:

гражданским служащим подано заявление о невозможности предоставления полных сведений за 2017 год в связи с тем, что  они находились в процессе расторжения брака. Получение гражданским служащим лично сведений за 2017 год невозможно в связи с отказом супруга/супруги в предоставлении указанной информации.

Секретарь комиссии Кинжитаева Т.А. довела до сведения Комиссии, что сведения за 2017 год, в отношении себя гражданским служащим представлены в Министерство в установленный срок и в полном объеме.

Гражданский служащий  был уведомлен должным образом и в соответствии с действующим законодательством о месте и времени проведении комиссии, уведомлением Министерства от 15.05.2018 № 20.18-2380-01 (уведомление вручено гражданскому служащему 15.05.2018 лично под роспись).

ВЫСТУПИЛИ: Филиппова С.А., Стефаненко В.О., Константинова О.А., Шуликов А.О., Кикош Е.А.

Члены Комиссии: Филиппова С.А., Стефаненко В.О., Константинова О.А., Шуликов А.О., Кикош Е.А. в ходе обсуждения вопроса выразили единое мнение, что причина предоставления гражданского служащего Министерства неполных сведений своих супруга/супруги за 2017 год, является объективной и уважительной.

РЕШИЛИ:

1. Руководствуясь частью 4.8 Положения о комиссиях, комиссия простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии приняла решение об открытом голосовании при принятии решения в отношении вопроса о предоставлении гражданским служащим Министерства неполных сведений своих супруга/супруги за 2017 год (голосовали «за» - 5, «против» - 0, «воздержались» - 0).

2. Руководствуясь частью 4.4 Положения о комиссиях, по итогам рассмотрения заявления гражданского служащего Министерства, с учетом, представленных на комиссию документов, комиссия открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии приняла решение:

Признать, что причина  предоставления государственным гражданским служащим Министерства неполных сведений свих супруги/супруги за 2017 год, является объективной и уважительной (голосовали «за»- 5, «против» - 0, «воздержались» - 0).

3. Поручить секретарю комиссии в течение 3-х календарных дней со дня заседания:

3.1. копию протокола заседания комиссии направить Министру жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края для рассмотрения решения комиссии;

3.2. выписку из протокола заседания комиссии направить государственному гражданскому служащему Министерства, а также приобщить к личному делу гражданского служащего Министерства;

3.3. разместить в установленном порядке информацию о решении комиссии на сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края без указания персональных данных.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. Об итогах декларационной кампании по предоставлению по предоставлению государственными гражданскими служащими Министерства сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 01 января 2017 года по 31 декабря 2017 года.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

СЛУШАЛИ:

Информацию секретаря комиссии Кинжитаевой Татьяны Александровны.

В 2018 году Министерством ЖКХ и энергетики Камчатского края организованна работа по приему сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими Министерства и членов их семей за 2017 год (далее – Сведения).

22 гражданских  служащих Министерства представили сведения, должности которых включены в Перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками.

1 гражданским служащим в отчетном периоде было подано заявление о невозможности представить полные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга за 2017 год.

8 гражданских служащих Министерства представили Сведения об адресах сайтов и страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых государственные гражданские служащие размещали общедоступную информацию, а также данные позволяющие их идентифицировать.

Кроме того, руководителем подведомственного учреждения -  директором КГБУ «Региональный центр развития энергетики и энергосбережения» представлены сведения на себя и членов своей семьи.

Информация о ходе декларационной кампании еженедельно направлялась в Главное управление государственной службы Губернатора и Правительства Камчатского края.

Все сведения представлены своевременно, без нарушения сроков и порядка их предоставления и 08 мая 2018 года размещены в сети интернет на странице Министерства.

Уточняющие сведения по состоянию на 31.05.2018 года гражданскими служащими не подавались.

ВЫСТУПИЛИ: Филиппова С.А., Стефаненко А.О.

РЕШИЛИ:

1. Информацию секретаря комиссии Кинжитаевой Т.А. принять к сведению и руководству в работе.

2. Рекомендовать Министерству продолжить профилактическую работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

	Заместитель председателя комиссии
	____________________________
	С.А. Филиппова

	Секретарь комиссии
	_____________________________
	Т.А. Кинжитаева

	Члены комиссии:
	_____________________________
	В.О. Стефаненко

	Независимый эксперт
	______________________________
	А.О. Шуликов

	Независимый эксперт
	______________________________
	Е.А. Кикош

PAGE
4